

DAV CENTENARY PUBLIC SCHOOL, PASCHIM ENCLAVE, NEW DELHI-87

SYLLABUS (2024-25)

CLASS-V

MATHEMATICS

**SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM
(TERM-I)**

S.NO.	CONTENT
1.	Unit-1:Numbers upto 99,99,99,999
2.	Unit-2:Operations on large numbers
3.	Unit-3:Multiples and Factors
4.	Unit-4:Fractional Numbers (word problem to be evaluated through COMPETENCE-1: EVALUATION AND INFERENCE not to be included in pen paper test)
5.	Unit-5:Decimals
6.	Unit-6:Addition and Subtraction of Decimal Numbers
7.	Unit-16:Triangles
8.	Unit-15:Temperature (ACTIVITY BASED not to be included in pen and paper test)

**SYLLABUS OF ANNUAL EXAM
(TERM-II)**

S.NO.	CONTENT
1.	Unit-7:Multiplication and Division of Decimal Numbers
2.	Unit-8:Simplification of Numerical Expressions
3.	Unit-9:Rounding off Numbers
4.	Unit-10:Averages
5.	Unit-11:Profit and Loss
6.	Unit-12:Percentage
7.	Unit-13:Simple Interest
8.	Unit-14:Bills (ACTIVITY BASED not to be included in pen and paper test)
9.	Unit-17:Data Handling
10.	Unit-6**:Addition and Subtraction of Decimal Numbers
11.	Unit-16**:Triangles
	*Chapters from half yearly syllabus included in Annual Syllabus

SYLLABUS FOR CLASS TEST AND PERIODIC TEST

CLASS TEST (APRIL-MAY)	PT-I (JULY)	PT-II (NOVEMBER)	PT-III (JANUARY)
Numbers upto 99,99,99,999	Operations on large numbers	Multiplication and Division of Decimal Numbers	Averages
	Multiples and Factors	Profit and Loss	Percentage

HINDI

कक्षा पाँचवीं

पाठ्यक्रम वितरण : सत्रानुसार

पाठ्यक्रम –अर्ध वार्षिक (सत्र –I)

क्रम संख्या	विषय
1.	पठन कौशल - अपठित गद्यांश
2.	भाषा अभ्यास- 'ड़' और 'ढ़' वाले शब्द ,अनुस्वार एवं अनुनासिक, 'र' के प्रयोग, नुक्ता, संज्ञा , सर्वनाम , काल , पर्यायवाची, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, विराम चिह्न , मुहावरे, क्रिया वचन, विशेषण-विशेष्य, युग्म शब्द ।
3.	भाषा माधुरी – लौह पुरुष, पेड़(कविता), दो पहलवान , नदी यहाँ पर (कविता), टपके का डर, अजंता की सैर, अगर न नभ में बादल होते (कविता) ।
4.	लेखन कौशल – अनुच्छेद लेखन, अनौपचारिक पत्र, संदेश लेखन।

पाठ्यक्रम – वार्षिक (सत्र –II)

क्रम संख्या	विषय
5.	पठन कौशल - अपठित गद्यांश
6.	भाषा अभ्यास- 'र' के प्रयोग, अव्ययी शब्द, *नुक्ता, *संज्ञा , *सर्वनाम , विशेषण, काल परिवर्तन, उपसर्ग - प्रत्यय, संयुक्त क्रिया, कारक, पर्यायवाची, *वचन परिवर्तन, , वाक्यांश के लिए एक शब्द, * मुहावरे, लोकोक्तियाँ , समरूपी भिन्नार्थक शब्द प्रथम सत्र में से - विलोम शब्द ।
7.	भाषा माधुरी – प्रिय पौधा, बुद्धिमान राजा, चाँद का कुर्ता(कविता), हार की जीत, बेटीना का साहस, कोशिश करने वालों की हार नहीं होती (कविता) प्रथम सत्र में से - लौह पुरुष, टपके का डर।
8.	लेखन कौशल – दृश्य वर्णन, अनौपचारिक पत्र, संदेश लेखन, नारा लेखन

पाठ्यक्रम : कक्षा परीक्षा / आवधिक परीक्षा / विशेष परीक्षा

कक्षा परीक्षा (अप्रैल-मई) (अंक-10)	आवधिक परीक्षा- I (जुलाई) (अंक-20)	आवधिक परीक्षा- II (नवंबर) (अंक-20)	आवधिक परीक्षा-III (जनवरी) (अंक-20)	विशेष परीक्षा/ प्री-बोर्ड (अंक-80)
भाषा माधुरी – लौह पुरुष भाषा अभ्यास – ड़ और ढ वाले शब्द	भाषा माधुरी – पेड़ , दो पहलवान भाषा अभ्यास – काल , क्रिया	भाषा माधुरी – प्रिय पौधा, बुद्धिमान राजा भाषा अभ्यास -उपसर्ग,प्रत्यय, समरूपी भिन्नार्थक शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द , मुहावरे	भाषा माधुरी – चाँद का कुर्ता [कविता], हार की जीत भाषा अभ्यास – काल परिवर्तन, कारक, संयुक्त क्रिया	संपूर्ण निर्धारित पाठ्यक्रम
व्याकरण – ङ और ढ वाले शब्द	व्याकरण – काल , क्रिया	व्याकरण -उपसर्ग,प्रत्यय, समरूपी भिन्नार्थक शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द , मुहावरे	व्याकरण – काल परिवर्तन, कारक, संयुक्त क्रिया	
	लेखन कौशल – अनुच्छेद लेखन	लेखन कौशल- अपठित गद्यांश	लेखन कौशल – संदेश लेखन, नारा लेखन	

आंतरिक मूल्यांकन

सत्र – I विवरण

क्रम संख्या.	विवरण	अंक	सत्र – I विवरण	सत्र – II विवरण
1.	श्रवण कौशल	05	● कार्यप्रपत्र	● कार्यप्रपत्र
2.	वाचन कौशल	05	● कार्यप्रपत्र	● कार्यप्रपत्र
3.	पठन कौशल	05	● अपठित गद्यांश	● अपठित गद्यांश
4.	लेखन कौशल	05	● अनुच्छेद लेखन	● संदेश लेखन
5.	परियोजना ,VIVA	05	● भारतीय स्वतंत्रता सेनानी के चित्र तथा संक्षिप्त परिचय (लेखन कौशल)।	● विद्यार्थियों द्वारा प्रेरणादायक घटना का कक्षा में वर्णन
6.	पोर्टफोलियो	05	● परियोजना कार्य/ग्रीष्मावकाश कार्य/कार्य प्रपत्र/कक्षा कार्य एवं गृह कार्य	● परियोजना कार्य/ग्रीष्मावकाश कार्य/कार्य प्रपत्र/कक्षा कार्य
7.	रीडिंग बोनस (1/2/3/4)	02	● केवल पठन वाले पाठ	● केवल पठन वाले पाठ

SCIENCE

SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)

S.NO.	CONTENT
1.	L-1 My Body (15 marks)
2.	L-2 Plants (20 marks)
3.	L-4 Animals-Our Friends (15 marks)
4.	L-5 Food and Health (18 marks)
5.	L-7 Importance of Water (12 marks)

L-3 Forests (Project Based)

SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)

S.NO.	CONTENT
1.	*L-2 Plants (From Term I) (12 marks)
2.	*L-4 Animals-Our Friends (From Term I) (8 marks)
3.	L-6 Spoilage and wastage of food and food preservation (15 marks)
4.	L-9 Fuels (14 marks)
5.	L-10 Air (15 marks)
6.	L-11 Our Solar System (8 marks)
7.	L-12 Observing the sky (8 marks)

L-8 Properties of Water (Project Based)

SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL TEST AND PERIOD TEST

SPECIAL / CLASS TEST (APRIL-MAY)	PT-I (JULY)	PT-II (NOVEMBER)	PT-III (JANUARY)	SPECIAL TEST/ PRE-BOARD
L-1 My Body (Till skeletal system)	L-1 My Body	L-6 Spoilage and wastage of food and food preservation	L-4 Animals-Our Friends	
			L-10 Air	

SOCIAL SCIENCE
Bifurcation of Syllabus (2024-25)
CLASS V

SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)

SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)

<u>S.NO</u>	<u>CONTENT</u>
1.	Ch-2 Human Migration
2.	Ch-3 Variation in Shelters
3.	Ch-6 Leisure Time
4.	Ch-7 Changing Trends in Occupations
5.	Ch-10 Mapping India
6.	Importance of Family(Project)
7.	Sensitivity towards Others(Project)
	MAP WORK

<u>S.NO</u>	<u>CONTENT</u>
1.	Ch-5 Community Services
2.	Ch-8 Respecting Regional Differences
3.	Ch-9 Exploring India
4.	Ch-11 Transport in Modern Times
5.	Ch-13 India's Neighbours
6.	Ch-6 Leisure Time* (Forwarded)
7.	Ch-10 Mapping India* (Forwarded)
8.	Ch-12 Communication in Modern Times (Project)
	MAP WORK

SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL TEST AND PERIODIC TEST

<u>SPECIAL / CLASS TEST (APRIL-MAY)</u>	<u>PT-I (JULY)</u>	<u>PT-II (NOVEMBER)</u>	<u>PT-III (JANUARY)</u>
Ch-2 Human Migration	Ch- 2 Human Migration Ch- 3 Variation in Shelters *Map Work	Ch - 5 Community Services Ch-8 Respecting Regional Differences *Map Work	Ch-10 Mapping India Ch-13 India's Neighbours *Map Work

SANSKRIT

पाठ्यक्रम : कक्षापरीक्षा / आवधिकपरीक्षा / विशेषपरीक्षा

कक्षापरीक्षा (अप्रैल-मई) (अंक-10)	आवधिकपरीक्षा-I (जुलाई) (अंक-20)	आवधिकपरीक्षा-II (नवंबर) (अंक-20)	आवधिकपरीक्षा-III (जनवरी) (अंक-20)
<p>धातुरूपाणि-पठ् (लट् लकार) संख्या- 1-10 (नपुंसकलि.) स्वर व्यञ्जन (वर्ण माला) वर्णविन्यास/संयोजनम्</p>	<p>पाठ-1 मधुरा प्रभातवेला व्याकरण- शब्दरूप- देव(प्रथमा,द्वितीया षष्ठी केवलम्) धातुरूपाणि- लिख् (लट्) संख्या- 1-10, वचन-परिवर्तनम् लिङ्गज्ञानम्</p>	<p>पाठ -9 विडालः कुत्र अस्ति ? पाठ -11 हरिणं मा मारया! व्याकरण- शब्दरूपाणि - लता, तत् (पु० प्रथमा) धातुरूपाणि - पा (लट्) वर्णविन्यासः / संयोजनम्</p>	<p>12 कथयन्तु! कस्य कः वर्णः ? शब्द रूप- लता (स्त्री.) धातुरूपाणि-हस्, भ्रम् (लट्) चित्राधारितलेखनम् , कारकविभक्तिः (प्रथमात् सम्बोधन-पर्यन्तम्)</p>

पाठ्यक्रमः अर्धवार्षिकपरीक्षा (सत्र-I)

क्रम- संख्या	विषयः
1.	रचनात्मकलेखनम्- चित्राधारितलेखनम्, कर्ता क्रिया मेलनम्
2.	व्याकरणम्- शब्दरूप - देव, फल (प्रथमा,द्वितीया, षष्ठी) सर्वनाम शब्द रूप- तत्, किम् प्रथमा विभक्तिः धातुरूपाणि-पठ्, लिख्, घल्, हस्, खाद् (लट् लकार) संख्या- 1-10 (विकल्प रूपेण) वचनपरिवर्तनम्, स्वर व्यञ्जन (वर्ण माला) वर्णविन्यास/संयोजनम्, लिङ्गज्ञानम्
3.	पठित अवबोधनम्- शिष्टाचारः (वाचनम्) हे प्रभो ! (गतिविधि) 1 मधुरा प्रभातवेला 2 मम परिवारः 3 वयम् पश्यामः जन्तुशालाम् 4 शाकहृदम् 5 अस्माकं प्रिय मित्राणि 7 चित्र प्रदर्शनी 8 अभिनवः किम् किम् करोति? 13 कः चतुरः अस्ति?

ENGLISH
CURRICULUM

S.NO.	UNIT	MARKS
1.	SECTION-A 'READING' -UNSEEN PASSAGE/ UNSEEN POEM	20
2.	SECTION -B 'WRITING AND GRAMMAR'	30(20 M) (10 M)
3.	SECTION-C 'LITERATURE'	30
4.	INTERNAL ASSESSMENT	20
	GRAND TOTAL	100

BIFURCATION OF SYLLABUS
SYLLABUS OF HALF-YEARLY EXAM (TERM-I)

S.NO.	CONTENT
1.	SECTION 'A' -READING UNSEEN PASSAGE UNSEEN POEM
2.	SECTION 'B'-WRITING SKILLS <ul style="list-style-type: none"> • Leave Application (sick, outstation) • Notice Writing (school trip, competitions) • Diary Entry (text based)
3.	SECTION 'B' -GRAMMAR <ul style="list-style-type: none"> • Abstract Nouns • Jumbled Sentences • Apostrophe • Verbs • Adverbs • Comparisons • Determiners • Editing
4.	SECTION 'C'- LITERATURE <ul style="list-style-type: none"> • L- Monday Morning Blues • L- The Tale of a Tail (Reading/Role Play, not to be assessed in pen paper test. • Poem- Adventure with Books (Project and Activity based, not to be assessed in pen paper test. • L- The Boy Who Borrowed • L- Limits of the Mind • Poem- Just be up and doing
5.	READING AND LISTENING SKILLS- (a) My Favourite Things (Listening) (b) I Wish I Were (Reading) (c) Caring for Books (Listening)

SYLLABUS OF ANNUAL EXAM (TERM-II)

S.NO.	CONTENT
1.	SECTION 'A' -READING UNSEEN PASSAGE UNSEEN POEM
2.	SECTION 'B'-WRITING SKILLS <ul style="list-style-type: none">• Bio-Sketch• E-mail• Notice Writing (From Term 1)• Diary entry (From Term 1)
3.	SECTION 'B' -GRAMMAR <ul style="list-style-type: none">• Prepositions• Modals I&II• Sentences• Present Perfect Tense• Conditionals (Zero and Ist)• Emphasising and Reflexive Pronouns <p>Repeated Topics:</p> <ul style="list-style-type: none">• Adverbs• Apostrophe• Verbs
4.	SECTION 'C'-LITERATURE <ul style="list-style-type: none">• L- The Fearless Fighter• L- Five Chums and the Hacker• Poem- I've Got e-mail (Project on Cyber Safety, not to be assessed in pen paper test)• L- It's Getting Hotter (Project based; not to be assessed in pen paper test.)• L- The Green Act• Poem- Plant a Seed <p>Repeated Topics: The Boy Who Borrowed</p>
5.	READING AND LISTENING SKILLS- <ul style="list-style-type: none">• Heena's Determination (Reading)• Brave Boy Jitendra (Listening)• Credit Cards (Listening)

SYLLABUS FOR CLASS TEST / SPECIAL TEST AND PERIODIC TEST

SPECIAL / CLASS TEST (APRIL-MAY)	PT-I (JULY)	PT-II (NOVEMBER)	PT-III (JANUARY)
-----	SECTION - A (READING) Unseen Passage or Poem	SECTION - A (READING) Unseen Passage or Poem	SECTION - A (READING) Unseen Passage or Poem
<p style="text-align: center;">SECTION -B</p> <ul style="list-style-type: none"> • WRITING SKILLS- Notice writing • GRAMMAR- Nouns (Abstract Noun, Countable Noun, Uncountable Noun) 	<p style="text-align: center;">SECTION-B</p> <ul style="list-style-type: none"> • WRITING SKILLS- Leave Application (Sick Leave/ Outstation Leave) • GRAMMAR Apostrophe Verbs 	<p style="text-align: center;">SECTION-B</p> <ul style="list-style-type: none"> • WRITING SKILLS- Bio-Sketch • GRAMMAR Prepositions, Modals I &II 	<p style="text-align: center;">SECTION-B</p> <ul style="list-style-type: none"> • WRITING SKILLS- E-Mail • GRAMMAR Sentences Present Perfect Tense
SECTION- C (LITERATURE) L- Monday Morning Blues	SECTION- C (LITERATURE) L-The Boy who borrowed READING BONUS: 'THE TALE OF A TAIL'	SECTION- C (LITERATURE) L-The Fearless Fighter READING BONUS: "LOVE FOR TREE"	SECTION- C (LITERATURE) L-The Green Act